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  کیدهچ
 روش:هدف تحقیق حاضر، بررسی تأثیر مصرف کالاهاي فرهنگی بر میزان تغییر ارزشها در حوزة ازدواج بود.  هدف:

گیري، پرسشنامه و جامعۀ آماري، دانشجویان  این پژوهش از نوع کمی و به روش پیمایش انجام شده است. ابزار اندازه
اي  گیري طبقه نفر بر اساس فرمول کوکران و به روش نمونه 403تعداد، نفر است. از این  15457دانشگاه تبریز به تعداد 

میزان تغییر  ها: یافتهافزار اس.پی.اس.اس استفاده شده است.  ها از نرم تصادفی انتخاب شدند. براي تجزیه و تحلیل داده
گی مد نظر تحقیق، تغییر ارزش ازدواج در بین دانشجویان در سطح متوسط به بالاست و با افزایش مصرف کالاهاي فرهن

ارزشهاي ازدواج نظیر تجرّدگرایی، آزادي انتخاب، تغییر روابط مبتنی بر عشق، تغییر نوع انتخاب همسر، تغییر مفهوم 
شود. همچنین، تغییر ارزش ازدواج در بین دانشجویان پسر بیشتر از دانشجویان دختر  ازدواج و نحوة روابط تشدید می

ف کالاهاي فرهنگی با ویژگی جدید، منجر به تغییرات ارزشی و هنجاري در جامعه، به ویژه در مصر گیري: نتیجهاست. 
هاي بنیادي براي کانالیزه کردن مصرف  ریزي حوزة ازدواج و خانواده شده است. بنابر این، نیاز به توجه دقیق و برنامه
  شود. احساس میکالاهاي فرهنگی در راستاي هنجارها و ارزشها حاکم بر جامعه کاملاً 
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  ه مقدمالف) 
رسد آنچه  هاي چشمگیر است. به نظر می کنند که دستخوش دگرگونی امروزه انسانها در جهانی زندگی می

هاي ارتباطی است. در روند پرشتاب توسعۀ  ها و فنّاوري هایی را فراهم آورده، رسانه زمینۀ چنین دگرگونی
اند. گستره و ژرفاي این  هاي ارتباطی پیشرفت کرده و چهرة جهان را دگرگون کرده جهانی، فناّوري

بر رسد دورة جدیدي در حیات بشر آغاز شده که عنصر تأثیرگذار  ها به حدي است که به نظر می دگرگونی
  )104: 1390(بحرانی و همکاران، اي است. هاي رسانه این روند، فناّوري

فرایند تشکیل خانواده و ازدواج، یکی از مراحل اساسی زندگی افراد در جامعه و تأثیرگذار بر سایر 
هاي مختلف علوم  هاي جمعیتی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادي مورد توجه محققان رشته فرایندها و پدیده

هاي مختلف علوم  . از جمله دلایل اهمیت مطالعه در زمینۀ ازدواج در رشته)105: 1385(کنعانی، عی استاجتما
اجتماعی، تغییرات سریع این پدیده در جریان فرایند نوسازي و توسعۀ جوامع مختلف است. ازدواج همچون 

طع زمانی متفاوت هر پدیدة اجتماعی دیگري، هنجارهایی دارد که نسبت به هر جامعه و نیز هر مق
. آنچه در خانواده اهمیت دارد، توجه به ارزشهاي اجتماعی است که از طریق کنترل )76: 1388پور،  (کاظمیاست

توان جامعه را به زوال یا تعالی کشاند. با ورود فناّوري و وسایل ارتباط جمعی در  و هدایت آنها می
قرار گرفته و موجب شده تغییراتی در رفتار نسل جوان  ها تحت تأثیر ها، ارزشهاي اجتماعی خانواده خانواده

  )136: 1389(کفاشی، ایجاد شود.

بسیاري بر این باورند که در دنیاي امروز غرب، نهاد خانواده تضعیف شده و چیزي از آن بر جاي 
ف نمانده است؛ چرا که الگوهاي ازدواج و خانواده متنوع شده، تمایل به ازدواج و تشکیل خانواده ضعی

زیستی و روابط جنسی پیش از ازدواج گسترش یافته است. دامنۀ این تغییرات با شدتهاي متفاوت  شده، زوج
به دیگر جوامع غیر غربی نیز رسیده است. در دو دهۀ اخیر در ایران، به عنوان جامعۀ پیرامونی و تأثیرپذیر از 

(سرایی معیتی، دستخوش تغییر شده است.عوامل درونی و بیرونی، خانواده به لحاظ ساختاري، کارکردي و ج
  )20: 1392و اوجاقلو، 

هاي ارتباطی در  مصرف کالاها براي جوانان حاصل معنایی فرهنگی و اجتماعی است و گسترش شبکه
اي در اشاعۀ فرهنگ مدرن در جامعه داشته باشند و به  ها نقش عمده سطح جهان موجب شده تا رسانه

دهندة گرایش آنها در جهت  تواند نشان ي که جوانان از آن برخوردارند، میا هاي فرهنگی عبارتی؛ سرمایه
  )2-3: 1393(ایمان و مرحمتی، انتخاب سبک زندگی مدرن باشد.

تغییرات ارزشی در سالهاي اخیر نیز بر مناسبات اجتماعی در ایران تأثیرگذار بوده است؛ تغییراتی که 
هاي ارتباط جمعی در ایران، مانند  ست. ورود و گسترش رسانهتبعات متعددي براي جامعه به همراه داشته ا

ماهواره و اینترنت، سبکهاي زندگی متفاوتی را آفریده و ارزشهاي گوناگونی را شکل داده است. در این 
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میان، با بغرنج شدن مسائل اقتصادي، افزایش سن ازدواج و همچنین ورود ارزشهاي جهانی از طریق 
ترین  ، به تدریج رفتارهاي جدیدي نیز در میان جوانان ایرانی شکل گرفته که از مهمابزارهاي جدید ارتباطی

هاي  آنها، گسترش روابط جنسی پیش از ازدواج است؛ هر چند روابط پیش از ازدواج در ایران با انگیزه
روابط  ترین شکلهاي پذیرد. در این میان، یکی از افراطی گوناگون و در قالب الگوهاي متفاوتی صورت می

، در همۀ کشورها، 1960است. در حالی که در دهۀ  1»خانگی هم«پیش از ازدواج، پیدایش الگوهاي 
تر، به  خانگی امري بسیار نادر بوده، امروزه در سراسر اروپا و آمریکا، به خصوص در میان نسلهاي جوان هم

 500، یک میلیون و 1980ۀ طور چشمگیري در حال پذیرش و افزایش است. براي مثال، در آمریکا در ده
، بیش از 2010کردند؛ در حالی که طبق آمارهاي سال  خانگی زندگی می هزار زوج در قالب الگوهاي هم

کنند. با گسترش  خانگی با یکدیگر زندگی می میلیون نفر) در آمریکا در قالب هم 14هفت میلیون زوج(
تدریج سن ازدواج در این کشورها افزایش  روابط جنسی پیش از ازدواج، در کشورهاي متعدد جهان، به

  )44-46: 1391(آزاد ارمکی و همکاران، خانگی، تعداد ازدواجها نیز کاهش چشمگیري یافت. یافت؛ اما با گسترش هم

ارزش ازدواج در ایران تحت تأثیر عوامل بیرونی، همچون تجربۀ جهانی شدن و عوامل درونی، همچون 
اورانه و گسترش ارتباطات اطلاعاتی و مجازي، دچار تغییر شده است. البته روند صنعتی شدن و تغییرات فنّ

روند تغییرات اجتماعی، از جمله کاهش تمایل به ازدواج در ایران، متفاوت از دنیاي غرب است. همزمان با 
پایۀ هاي ایرانی بالا و ازدواج بر اساس تصمیم عاطفی و بر  روندهاي مشترك جهانی، سن ازدواج در خانواده

زیستی،  عشق بوده است. از طرف دیگر، خانواده در ایران کاملاً ذوب روند تغییرات جهانی نشده است. زوج
هاي ایرانی مواجه شده  تجربۀ جنسی خارج از ازدواج و فرزندآوري خارج از خانواده، با مقاومت خانواده

است، ولی کاملاً شبیه جوامع مدرن و است. در واقع؛ جامعۀ ایران، حاصل تأثیرپذیري از دنیاي مدرن بوده 
کند: اهمیت هیچ کدام از تغییراتی که این روزها در  بیان می گیدنزمتفاوت با گذشتۀ خود نشده است. 

جریان است، به اندازة اتفاقاتی نیست که در زندگی شخصی(روابط جنسی، زندگی عاطفی، ازدواج و 
ایران، از جمله ازدواج، امروز بیش از پیش در معرض  خانواده) در حال وقوع است. ارزشهاي خانواده در

هاي افراد در امور و روابط جنسی  . امروزه الگوهاي خانواده بسیار متنوع شده و تجربهاند تغییر و دگرگونی
  )21-23: 1393(ایمان و مرحمتی، بیش از پیش گسترده شده است.

اي در کشور  اي است نو، که در هیچ دوره دیدهروابط آزادانۀ دختر و پسر پیش از ازدواج در جامعۀ ما پ
ما بدین گستردگی دیده نشده است؛ چرا که این روابط در فرهنگ، آداب و رسوم، و ارزشهاي جامعۀ 

آموختگی زنان و حضور  ایرانی هیچ جایگاهی نداشته است. اما در سالهاي گذشته، همراه با افزایش دانش
هاي  هاي گروهی و دگرگونی همچنین با گسترش چند و چون رسانههاي مختلط اجتماعی و  آنان در گستره

                                                
1. Cohabitation 
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پذیري، پدیدة معاشرت پیش از ازدواج، از درون روابط بین  هاي فرهنگی، جامعه بنیادي در بستر زمینه
  )69-70: 1385(موحد و عباسی شوازي، شخصی جوانان در حال زایش است.

خورد؛ به طوري که به نظر  جامعه به چشم می در سالهاي اخیر، تجددگرایی و برخی تظاهرات آن در
ها در حال تأثیرپذیري از سایر فرهنگهاست. یکی از این  رسد سنّت و فرهنگ جامعه در برخی زمینه می

ها، روابط با جنس مخالف قبل از ازدواج است. افزایش تحصیلات دانشگاهی در بین جوانان، دسترسی  زمینه
هاي نوین ارتباطی(اینترنت، چت و تلفن همراه) موجبات  ترده به فناّوريهاي جهانی و دسترسی گس به رسانه

اند. با وجود غیر قانونی بودن دسترسی به  تسهیل در ارتباطات و دسترسی به سایر فرهنگها را فراهم کرده
 27ماهواره در کشور، درصد قابل توجهی از جوانان به ماهواره دسترسی دارند. نتایج یک بررسی نشان داد 

درصد آنان به اینترنت دسترسی داشتند. درصد دسترسی به اینترنت در  34درصد نوجوانان پسر به ماهواره و 
با توجه به . )451: 1389(فراهانی و مهریار، درصد رشد کرده است 40حدود  1386تا سال  1384جوانان از سال 

خانگی و روابط جنسی  واج، افزایش همهاي قبل از ازد تغییر ارزش ازدواج در بین جوانان و افزایش دوستی
هاي جمعی، جا دارد رابطۀ  پیش از ازدواج و بالا رفتن سن ازدواج تحت تأثیر ارزشهاي غرب و رسانه

  مصرف کالاهاي فرهنگی و تغییر ارزش ازدواج در بین دانشجویان دانشگاه تبریز بررسی شود.

  

  ب) مبانی تحقیق
  . مبانی نظري1

هاي خرد و کلان توسط  اي از نظریه رات نهاد خانواده و ازدواج در طیف گستردههاي تبیین تغیی نظریه
هایی که به تحول تاریخی جوامع و تغییر در ماهیت  اند. بیشتر نظریه محققان علوم اجتماعی به کار برده شده

موارد، مثلاً در  یافتۀ غربی استوارند. در اکثر اند، بر شواهدي از جوامع توسعه و کارکرد خانواده توجه کرده
تبیین تغییرات خانواده و ازدواج در جریان گذار از سنّتی به مدرن، صنعتی شدن، شهرنشینی، آموزش، 

اند.  درآمد، مصرف، ارتباطات، حمل و نقل و انواع متفاوت پیشرفتهاي فنّاوري، عناصري کلیدي بوده
انگی بدون ازدواج، آزادي در روابط خ معتقدند که تغییرات اساسی در ازدواج، هم 1و همکاران لستهاق

سازي شده، از غرب  مفهوم» گذار جمعیتی دوم«جنسی، طلاق و فرزندآوري خارج از ازدواج، که در عنوان 
و  کالدولاند و این تغییرات به سایر مناطق جهان نیز گسترش خواهد یافت.  اروپا به شرق اروپا گسترش یافته

                                                
1. Lesthaghe & et.al. 
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ي غربی در تمام مناطق دنیا منتشر خواهند شد و تأثیرات زیادي بر اند که ارزشها تأکید کرده 1فریدمن
  )111: 1391(کوششی و همکاران،ارزشهاي خانواده در خارج از جهان غرب خواهند داشت.

گویند: ظهور صنعتی شدن، شهري شدن و  در مورد ازدواج می 2کارولین اسکاچو  دیوید ناکس
و افزایش فردگرایی را در پی داشته است. وقتی اعضاي گرایی  هاي اقتصادي، کاهش خانواده پویایی

خانواده به عنوان واحد اقتصادي با یکدیگر تعامل دارند، براي بقاي خود به یکدیگر وابسته شده، در جهت 
گرا بر نیازهاي خانواده به سمت تمرکز بر رفاه فردي  حفظ منافع خانواده خواهند کوشید. این تمرکز خانواده

سال اخیر عبارتند از: طلاق به عنوان پایان بسیاري  50حرکت کرده است. تحولات دیگر طی یا فردگرایی 
از ازدواجها به جاي مرگ یکی از دو طرف، ازدواج و ارتباط صمیمانه به عنوان اهداف قانونی مطالعات 

ش تجرّد، علمی، افزایش فمینیسم، تحول نقشهاي جنسیتی در ازدواج، تأخیر در سن ازدواج، افزایش پذیر
  )80: 1388پور،  (کاظمیهمخانه شدن و ازدواجهاي بدون فرزند.

مطرح شد. وي براي تبیین تفاوت سن ازدواج، از مفهوم  3ویلیام گودنظریۀ مدرنیزاسیون از سوي 
مدرنیزاسیون استفاده کرد. بر این اساس، کاهش یا افزایش سن ازدواج با درجات مدرنیزاسیون مقایسه شده 

  )82 (همان:است.

فرهنگ نیز بعدي از مدرنیزاسیون است و به این موضوع اشاره دارد که امروزه الگوها و ارزشها در 
کند: ارتباطات مدرن  بیان می 4هورد. )2008(عباسی شوازي و همکاران، جامعه به سرعت دستخوش دگرگونی است

و تمامی این عوامل منجر به  هاي جمعی باعث تغییر و تحولات شگرفی در فرهنگ شده و استفاده از رسانه
شناس آلمانی، به  جامعه 5توماس تسیه. مردم امروز، به تعبیر (همان)شود تغییر در الگوهاي سنتّی خانوادگی می

شوند. این رها شدگی به لحاظ فرهنگی،  لحاظ فرهنگی رهایند و از قید و بندها و الگوهاي سنّتی آزاد می
العاده است و از جنبۀ منفی، به این معناست که  به معناي آزادي فوق اي دولبه است؛ از جنبۀ مثبت، پدیده

شود و باید خودش تصمیم بگیرد، ممکن است کاري  گیري شخصی داده می چون به فرد فرصت تصمیم
. در جوامع مدرن، دیگر افراد )105: 1381 6(گیبینز و ریمر،دهند کند که نداند انتخابهایش او را به کجا سوق می

به انتخابهاي ارائه شده و ازدواجهاي ترتیب داده شده نیستند و همگام با پیشرفت و نوسازي، باید محدود 

                                                
1. Caldwell & Friedman 
2. David Knox & Caroline Schacht 
3. W. Good 
4. Horde 
5. Thomas Tessie 
6. Gibbins & Reimer 
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شیوع ازدواجهاي فامیلی کاهش یابد و افراد آزادانه و از میان طیف وسیعی، شریک زندگانی خویش را 
  )821: 1994 1(گیونز و هیرشمن،انتخاب کنند.

وي ازدواج سنّتی اثر منفی دارد؛ یعنی هرچه نوسازي در یک ، فرایند نوسازي رویلیام گودطبق نظر 
هاي ازدواج سنتّی،  شود. به عقیدة وي، یکی از معرّف تر می رنگ جامعه بیشتر باشد، ازدواج سنّتی کم

ازدواج فامیلی است که در جوامع سنّتی بیشتر نمود دارد. از طرفی، نخستین اثر نوسازي، ترفیع پایگاه 
همسران آنان است که به نوبۀ خود کاهش ازدواجهاي فامیلی را به دنبال دارد. همچنان که اجتماعی زنان و 

شود، شمار افرادي که با آزادي بیشتر در جامعه، همسر خود  با گسترش نوسازي، ازدواجهاي فامیلی کم می
خواهان آزادي بیشتر  یابد. افراد با موقعیت اجتماعی بالا در جوامع سنّتی کنند نیز افزایش می را انتخاب می

  )23: 1380زاده،  (خطیبکنند. بوده و بدون توجه به ازدواجهاي سنتّی در سنین بالاتر ازدواج می

بایست در پی وابستگی عاشقانه با یکدیگر ازدواج کنند و والدین به منظور  ، جوانان میگودبه عقیدة 
یم شوند و براي حصول اطمینان از ازدواجی نظارت بر گزینش فرزندانشان، باید در برابر انتخاب آنها تسل

  )103: 1393(بهرام، هاي خوب منزل گزینند و فرزندانشان را به مدارس خوب بفرستند. مناسب، باید در محله

امروزه در آمریکا، ازدواج به صورت امر فردي درآمده و اغلب جوانان نیز به صورت آزادانه و بر 
این بر خلاف فرهنگ آسیایی است که در آن، ازدواج به صورت  کنند و اساس عشق رمانتیک ازدواج می

گیرد و در آن کنترل والدین به عنوان ویژگی اساسی  امري ترتیب داده شده بین دو خانواده صورت می
  )1992(ویت و همکاران، شود. ازدواجهاي سنتّی در نظر گرفته می

ریان صنعتی شدن و مدرنیزاسیون بررسی تحول الگوهاي خانواده و ازدواج را با ج 2،لینو  تورنتون
اند. به عقیدة آنان، تحولات حاصل از این جریانها عامل اصلی کاهش اقتدار والدین و افزایش استقلال  کرده

فرزندان در همسرگزینی است؛ فرایندي که در نهایت به کاهش ازدواجهاي ترتیب یافته، از جمله 
  )1994ن، (تورنتون و لیخویشاوندي منتهی خواهد شد.

هاي ازدواج در جامعۀ  ، تغییرات اتفاق افتاده در جامعۀ مدرن، باعث شده برخی از ویژگیگیدنزبه نظر 
سنّتی، مانند نوع انتخاب همسر و دخالت در آن، ازدواجهاي فامیلی، پایین بودن سن ازدواج، فاصلۀ سنّی زن 

همچون ازدواجهاي اینترنتی رواج یابند که  هاي جدیدي و مرد و انتخاب آزادانۀ همسر تغییر کنند و پدیده
هاي جدید و ویژگی بارز جهان مدرن است. اینترنتی شدن روابط اجتماعی  نتیجۀ گسترش استفاده از فناّوري

کنندة این است که گپ وگفتهاي دوستانه در دنیاي مجازي در حال تبدیل شدن  در جامعۀ امروز ایران، بیان

                                                
1. Givens & Hirschman 
2. Thornton & Lin 
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امروزه بشر استفاده از وسایل ارتباط جمعی مانند اینترنت و ماهواره را جزء  به فرهنگی پذیرفته شده است.
دهند امور  طلبد و افراد ترجیح می داند. دنیاي جدید شیوة نوین را براي زندگی می زندگی می ناپذیر جدایی

. به نظر وي، )67-68: 1391(دستجردي و عرفان، ضروري زندگی از جمله ازدواج را از طریق اینترنت پیگیري کنند
تغییرات ایجاد شده در نتیجۀ تضاد بین سنّت و مدرنیته، باعث تغییر نقشهاي ثابت در ازدواج و تغییر در 

دانستند، اما امروز مباحث  مفهوم ازدواج شده است؛ به این معنا که در گذشته همه ازدواج را ضروري می
  )39-40: 1388(دیرند، واج مطرح است.خانگی قبل از ازد جنسان و هم جدیدي همچون ازدواج با هم

هاي جدید باعث شده که افراد از طریق اینترنت با بیرون از مرزهاي خود ارتباط  ، فناّوريگیدنزبه نظر 
گر فردیت انسان غربی در خانوادة دورة مدرن، پیدایش عشق احساسی یا رمانتیک است.  برقرار کنند. توجیه

اجتماعی مدرن، برقراري ارتباط دوستانه با افراد گوناگون است.  هاي نظام در نظر وي، یکی از ویژگی
نشانۀ آن است که در دنیاي جدید، هر گاه شخصی مایل باشد خارج از اصول  اي هاي رایانه یابی دوست

سنّتی، انتخابهایی براي برقراري ارتباط دوستانه با دیگران به عمل بیاورد، امکانات گوناگونی خواهد یافت 
گوید: با ظهور فردگرایی عاطفی و ایجاد  شود. وي می وسیعی از روابط عاشقانه در آن مبادله میکه طیف 

کند: ارتباطات مدرن و  بیان می هوردشود.  عشق رمانتیک، خانواده به عنوان دنیاي خصوصی تعریف می
تغییر در  هاي جمعی باعث تغییرات شگرف در فرهنگ و تمامی این عوامل، منجر به استفاده از رسانه

  )100: 1393(بهرام، شود. الگوهاي سنتّی خانوادگی می

هاي جمعی در ایران، تغییراتی را در  ، گسترش رسانه1اینگلهارتبا توجه به نظریۀ تغییرات فرهنگی 
گذاري بر  اولویت ارزشی افراد به وجود آورده که باعث تفکیک نسلهاي مختلف از حیث نوع ارزش

بعد از انقلاب، بیشتر طالب کیفیت زندگی و گریزان از برخی ارزشهاي خانواده،  ازدواج شده است. نسلهاي
شویم، شدت تأثیر جهانی  اند و هر چه به دورة اخیر نزدیک می همچون تمایل کم به ازدواج و فرزندآوري

واده و کند. تحولات فناّورانه باعث تغییرات اساسی در خان شدن بیشتر شده و ازدواج معناي جدیدي پیدا می
، تغییر جامعه از شکل سنّتی به مدرن، باعث دورکیم. بنا بر نظر )24-25: 1392(سرایی و اوجاقلو، ارزشهاي آن شد

این ایده را مطرح کرد که در  اینگلهارتتضعیف روح جمعی و تقویت فردگرایی در جوامع جدید شد. 
هوم کانونی مدرنیزاسیون این است که جوامع صنعتی، با نوعی دگرگونی ارزشی مواجهیم. در نظریۀ وي، مف

گذارد. این نظریه  اي از نتایج اجتماعی و فرهنگی را به همراه دارد که بر جامعه اثر می صنعتی شدن مجموعه
گوید که صنعتی شدن، پیامدهاي مختلفی از جمله در حوزة فرهنگی داشته است. پیدایش جامعۀ  می

شود. افزایش تحصیلات رسمی افراد و  ي جهانی میفراصنعتی، محرك پیدایش و گسترش دیدگاهها

                                                
1. Ronald Inglehart  
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گیري مستقل افزایش دهند.  کند که استعدادهایشان را براي تصمیم تجارب شغلی آنها به افراد کمک می
  )36-38: 1388(دیرند، شود. بنابر این، پیدایش جامعۀ فراصنعتی منجر به افزایش و تأکید بیشتر بر خودابزاري می

خانگی بدون ازدواج، آزادي در روابط  عتقدند که تغییرات اساسی در ازدواج، همو همکاران م لستهاق
بر این  1وایتو  گلدچیدرجنسی و فرزندآوري خارج از ازدواج، در تمام نقاط جهان گسترش خواهد یافت. 

اساس باورند که امکان ازدواج وابسته به میزان امنیت اقتصادي که براي ایجاد یک خانواده لازم است و بر 
شود. سن ازدواج براي هر دو جنس به زمان ورود مردان به یک شغل  هنجارهاي طبقۀ اجتماعی مشخص می

(کوششی و آید وابسته است. با تغییرات در نقشهاي جنسیتی، تغییرات مشابهی در سن ازدواج به وجود می

نعتی گرایش به الگویی دارد که در معتقد است نظام باز جوامع ص پارسونز. در همین راستا، )111: 1391همکاران، 
شود. در سیستم  آن انتخاب همسر امري شخصی است و در مورد آن دخالتی از جانب والدین اعمال نمی

همسرگزینی آزاد، محركّ انتخاب همسر، عشق رومانتیک است و زن و شوهر تعهد دارند تا عاشق هم 
  )39-40: 1382(کاري، باشند.

  . مبانی تجربی2
پذیري و نگرش دختران به ارزشهاي سنّتی و مدرن در زمینۀ  بررسی رابطۀ جامعه«تحقیقی با عنوان  هاي یافته

نشان داد که نگرش و سوگیري بیش  )1385(موحد و عباسی شوازي، »روابط بین شخصی دو جنس پیش از ازدواج
تحلیلهاي دو متغیره نشان  ها، میانه بوده است. درصد) به این گونه دوستی 6/55از نیمی از دختران دانشجو (

داد که همبستگی نگرش دختران به روابط پیش از ازدواج، با متغیرهاي اولویتهاي ارزشی، پایبندي به 
ارزشهاي دینی، نگرش دوستان، نگرش خانواده، تحصیلات پدر و مادر، دانشگاه محل تحصیل و برخی 

گی آن با زمان حضور در دانشگاه و به کارگیري اي معنادار بوده است؛ در حالی که همبست ابزارهاي رسانه
اي همچون روزنامه و مجله معنادار نبوده است. تحلیل چند متغیره نیز نشان داد که تنها سه  ابزارهاي رسانه

درصد از واریانس  5/60متغیر پایبندي به ارزشهاي دینی، نگرش دوستان و نگرش خانواده، در مجموع 
  کنند. میمتغیر وابسته را تبیین 

در تحقیقی به بررسی دیدگاهها و نظرات دانشجویان دختر و پسر در  )1385(و همکارانش ایلدرآبادي
زمینۀ ازدواج پرداختند. نتایج پژوهش آنان نشان داد که پسرها بیشتر از دختران به ازدواج فامیلی تمایل 

یدا نکردن زوج دلخواه و مشکل ترین موانع ازدواج از دیدگاه دختران، ادامۀ تحصیل و پ دارند. مهم
گیري بود. ولی در پسران این موانع، نداشتن شغل و ادامۀ تحصیل و خدمت سربازي بوده است. در  تصمیم

  اند. زمینۀ انتخاب همسر، دختران بیش از پسران به هنگام ازدواج به راهنمایی افراد خانواده توجه کرده

                                                
1. Gold Ch & With 
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هاي عشق تفاوت معنادار  واج سنّتی و غیر سنّتی در مؤلفهدریافت که بین زوجین با ازد )1390(بخش نیک
هاي عشق در زوجین با ازدواج غیر سنّتی به طور معناداري  وجود دارد؛ بدین معنا که میانگین نمرة مؤلفه

بیشتر از زوجین با ازدواج سنّتی است. بین زوجین با ازدواج سنتّی و غیر سنّتی در الگوهاي ارتباطی تفاوت 
وجود دارد؛ بدین صورت که میانگین نمرة الگوي ارتباطی سازنده متقابل در زوجین با ازدواج غیر معنادار 

گیري در زوجین با ازدواج سنتّی به طور معناداري بیشتر از گروه  سنّتی و میانگین نمرة ارتباطی توقع کناره
  اوت معناداري مشاهده شد.دیگر بود. ولی بین نمرة الگوي ارتباطی اجتناب متقابل زوجین دو گروه، تف

طی تحقیقی گرایش دانشجویان به روابط پیش از ازدواج را در دانشگاه  )1391(سیلمانیو  آبادي زارع شاه
درصد از پاسخگویان، به روابط پیش از ازدواج، نگرش مثبت  60یزد بررسی کرده و نشان دادند که حدود 

درصد افراد با یک نفر و  7/36اند. همچنین  ابطه نداشتهدرصد از پاسخگویان، با جنس مخالف ر 5/22داشته و 
اند. گرایش به رابطۀ پیش از ازدواج، با درآمد خانواده و تحصیلات  درصد با بیش از یک نفر رابطه داشته 27

پدر و سن فرد، رابطۀ مستقیم و با سطح دینداري، روابط حسنه با والدین و معدل دانشگاه، رابطۀ معکوس 
مبستگی درآمد و تحصیلات و معدل معنادار نبود. همچنین تبیین رگرسیون نشان داد که دو متغیر داشت؛ اما ه

  کنند. درصد از تغییرات را در زمینۀ گرایش به رابطۀ پیش از ازدواج تبیین می 27نیاز عاطفی و دینداري، حدود 

نشان  )1391د ارمکی و همکاران، (آزا»خانگی؛ پیدایش شکلهاي جدید خانواده در تهران هم«هاي پژوهش  یافته
خانگی محصول فرایند تجدد ایرانی و گسترش جهانی شدن و ورود آن به ایران است؛  دهد که هم می

فرایندهایی که ابتدا با تغییر اوضاع اقتصادي و فرهنگی جامعه، به تدریج تغییرات اجتماعی متفاوتی را در 
خانگی در میان برخی از  اجتماعی، پیدایش الگوهاي هم آورند. نتیجۀ این تغییرات داخل کشور پدید می

  جوانان کشور بوده است.

دستجردي و در بررسی عوامل مؤثر در گرایش به ازدواج اینترنتی در بین دانشجویان دانشگاه اصفهان(

پیمایشی انجام گرفته است، نتایج حاکی از آن است که عوامل فردي،  -که به روش توصیفی )1391، عرفان
فرهنگی، مذهبی، اقتصادي و فنّاورانه با گرایش به ازدواج اینترنتی در بین دانشجویان  -نوادگی، اجتماعیخا

فرهنگی بالاترین و اقتصادي کمترین علل گرایش به ازدواجهاي اینترنتی در  - مرتبط است. عامل اجتماعی
  بین دانشجویان بوده است.

ین نگرش فردگرایی و نگرش نسبت به ازدواج سنّتی در جامعۀ رابطۀ ب«اي با عنوان  در مقاله )2010(1هارپر
به بررسی ارتباط بین نگرش فردگرایی و نگرش نسبت به ازدواج سنّتی در جامعۀ معاصر » معاصر آمریکا

آمریکا پرداخت. نتایج نشان داد که بین افزایش نگرش فردگرایی در اشخاص با افزایش نگرش منفی نسبت 

                                                
1. Harper 
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ها حاکی از آن است که افزایش  بستگی مثبت معنادار وجود دارد. همچنین دیگر یافتهبه ازدواج سنتّی، هم
کند: افزایش نرخ  در نگرش فردگرایی از عوامل مؤثري است که از سه طریق به کاهش ازدواج کمک می

  هاي ازدواج سنّتی. طلاق، کاهش نرخ ازدواج و افزایش تعداد جایگزین

عاشقانه در میان  در زندگی اجتماعی يها رسانه فناّوري و تأثیر اینترنتنیز به بررسی  )2016(1روزنفیلد
متأهلان آمریکا پرداخته و به این نتیجه رسیده است که علاوه بر تأثیرات مثبت اینترنت بر ازدواج و روابط 

ل زن و مرد، این ابزار باعث آزادي عمل بیش از حد و انتخاب شرکاي متعدد شده است که این امر احتما
  ثباتی رابطۀ بین زوجین تبدیل شود. دارد به منبعی براي بی

ي اخیر کاهش اهمیت ازدواج در بین جوانان، افزایش یافته هاتوان گفت که در سال در مجموع می
هاي جدیدي است که محققان را به خود مشغول کرده است.  است. موضوع مطالعۀ حاضر، یکی از حوزه

پردازي و انجام تحقیقات متعدد در صدد تبیین  اند با استفاده از نظریه شناسی تلاش کرده محققان جامعه
موضوع برآیند. تحقیق حاضر با استفاده از نظریۀ گیدنز، نظریۀ مدرنیزاسیون ویلیام گود و نظریۀ تغییرات 

کند میزان اهمیت ازدواج و رابطۀ مصرف کالاهاي فرهنگی و تغییر ارزش  فرهنگی اینگلهارت، تلاش می
دواج را تبیین کند. همچنین پیشینۀ تجربی تحقیق نشان داد ازدواجهاي اینترنتی در بین جوانان و از

خانگی در بین جوانان ایرانی گسترش یافته و روابط جنسی خارج  دانشجویان بیشتر شده، شکلهاي جدید هم
ها،  ده از فناّورياز حیطۀ ازدواج در حال گسترش است؛ که همۀ موارد گفته شده ناشی از گسترش استفا

باشد. محققان در تحقیق حاضر تلاش  هاي جمعی، وسایل ارتباط جمعی و تحت تأثیر جهانی شدن می رسانه
کنند ارتباط مصرف کالاهاي فرهنگی و میزان اهمیت ازدواج و تغییر ارزش ازدواج در بین دانشجویان  می

  اند: یل براي بررسی تدوین شدههاي ذ دانشگاه تبریز را بررسی کنند. به همین منظور فرضیه

 مصرف کالاهاي فرهنگی و میزان تغییر ارزش ازدواج در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد. بین  
 .بین مصرف کالاهاي فرهنگی و میزان اهمیت ازدواج در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد  
 ّدگرایی در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد.بین مصرف کالاهاي فرهنگی و ارزش تجر  
 ورزي در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد. بین مصرف کالاهاي فرهنگی و عشق  
 .بین مصرف کالاهاي فرهنگی و تغییر نوع انتخاب همسر در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد  
 رهنگی و تغییر در مفهوم ازدواج در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد.بین مصرف کالاهاي ف  
 .بین مصرف کالاهاي فرهنگی و آزادي انتخاب در میان دانشجویان دانشگاه تبریز رابطه وجود دارد  
 .بین مصرف کالاهاي فرهنگی و تغییر نحوة روابط قبل از ازدواج رابطه وجود دارد  
 ش ازدواج در میان دانشجویان دانشگاه تبریز به تفکیک جنسیت متفاوت است.میزان تغییر ارز  

                                                
1. Rosenfeld 
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  شناسی ج) روش
دانش کاربردي در یک  ۀهدف، توسعدر واقع؛ تحقیق بر اساس هدف، از نوع کاربردي است. این روش 

 به ؛ها، پیمایشی است گردآوري داده ةروش تحقیق بر اساس نحو .است) تغییر ارزش ازدواجخاص( ۀزمین
 ۀتبیین وضعیت موجود و شناسایی رابط ،نظر بوده و هدف آماري مد ۀهاي جامع این معنی که توزیع ویژگی

داري اتوجه محقق به شناخت و مطالعه میزان تغییرات عوامل، اثر معن ؛بین رویدادها بوده است. به عبارتی
ییرات یک یا چند عامل دیگر این روش براي بررسی میزان تغ . لذااستکنشها و واکنشهاي عوامل معطوف 

ی، قابلیت سازي، ترسیم مدلهاي علّ توان به مدل یم ،این روش ةهاي عمد رود. از ویژگی یبه کار م
  .کردرها و جهت همبستگی بین آنها اشاره بین متغی ۀت رابطها، روابط و شد پذیري یافته تعمیم

ي تحقیق، دانشجویان دانشگاه تبریز به تعداد پاسخ است. جامعۀ آمار گیري، پرسشنامۀ بسته ابزار اندازه
نفر با استفاده از فرمول کوکران انتخاب  403که از این تعداد،  باشند می 1394نفر در سال تحصیلی  15457

گیري منطبق متناسب توأم با تصادفی ساده استفاده شده  هاي مورد نیاز، از نمونه شدند. براي گردآوري داده
  ها، متناسب با تعداد آنهاست. عداد نمونۀ اختصاص داده شده به هر یک از دانشکدهاست. گفتنی است که ت

 
403

27/084.305.15457
27/084.315457

2222

22








TSNd

TNSn  

: برابر است با S2، 84/3: برابر است با t2نفر،  15457= تعداد کل جامعه آماري=  Nدر این فرمول: 
  )0025/0مالی مطلوب (: برابر است با دقت احتd2)، 27/0آزمون ( واریانس متغیر وابسته در پیش

  جنسیت و دانشکده حسب بر آماري نمونۀ و جامعه مشخصات :1 جدول

  دانشکده
 پسر دانشجویان دختر دانشجویان دانشجویان

جامعۀ 
 آماري

 نمونۀ
 آماري

 جامعۀ
 آماري

 نمونۀ
 آماري

 جامعۀ
 آماري

 نمونۀ
 آماري

  10  399  13  481  23  880 اجتماعی علوم و حقوق
  7  260  10  404  17  664 اقتصاد
  9  330  11  423  20  753 جغرافیا

  7  261  14  526  21  787 خارجه زبانهاي و ادبیات
  28  1100  35  1346  63  2446 کشاورزي

  6  250  17  636  23  886 تربیتی علوم
  13  515  31  1200  44  1715 مکانیک مهندسی

  27  1050  17  626  44  1676 کامپیوتر و برق
  27  1057  12  476  39  1533 عمران
  8  301  14  547  22  848 ریاضی

  5  177  6  222  11  399 دامپزشکی
  9  319  13  508  22  827 شیمی
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  8  295  15  582  23  877 طبیعی علوم
  8  264  9  357  17  621 فیزیک

  6  226  6  226  12  452 بدنی تربیت
  1  40  1  53  2  93 الهیات

  179  6844 224  8613  403  15457 کل جمع

1رهاي تحقیق. تعریف عملیاتی متغی  
ها و شاخصهاي  گیري میزان مصرف کالاهاي فرهنگی از مؤلفه براي اندازه یک) مصرف کالاهاي فرهنگی:

 14اي در  ). هر یک از شاخصها نیز به صورت طیف لیکرت شش گزینه2ذیل استفاده شده است(جدول 
  گویه بررسی شده است.

  : تعریف عملیاتی متغیر مصرف کالاهاي فرهنگی2جدول 

  شاخصها  مؤلفه  فهومم

گی
رهن

ي ف
لاها

 کا
ف

صر
م

  

  هاي جمعی رسانه
  
  

  هاي اجتماعی شبکه
  
  

  هاي جدید فنّاوري
  
  

  تجربۀ جهانی شدن

  گوش دادن به رادیو.
  مطالعۀ روزنامه، مجله و کتب غیر درسی.

  اي براي آگاهی از مسائل جدید. هاي ماهواره استفاده از شبکه
  استفاده از سایتهاي اینترنتی.

  ها و اتاقهاي گفتگوي مجازي (چت و پیام کوتاه). اده از فنّاورياستف
  هاي مجازي. بارگذاري عکس، کلیپ و موسیقی در اینترنت و شبکه

  رفتن به تئاتر و سینما.
  گوش دادن به موسیقی پاپ.

  گوش دادن به موسیقی راك.
  ها و آثار هنري. بازدید از موزه

  رفتن به کنسرت.
  ر محیط اینترنتی.جنس د ارتباط با غیر هم

  جنس در محیط اینترنتی. درد و دل کردن با غیر هم
  استفاده از گفتمان اینترنتی.

  روم، کلوب و ...) بوك، توییتر، چت هاي اجتماعی(فیس عضویت در شبکه

میزان تغییر در ارزش ازدواج، در ابعاد میزان اهمیت ازدواج، عشق، تجرّدگرایی،  دو) تغییر ارزش ازدواج:
گویه  52ي انتخاب، تغییر نوع انتخاب همسر، تغییر مفهوم ازدواج و تغییر روابط قبل از ازدواج به وسیله آزاد

  گیري شد. منعکس شده، اندازه 3که شاخصهاي آن در جدول 
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  گیري متغیر تغییر در ارزش ازدواج : اندازه3جدول 

  شاخصها  مؤلفه  ابعاد  مفهوم

اج
دو

 از
ش

رز
ا

  

میزان 
اهمیت 
  ازدواج

ازدواج سنگ بنا و 
  اساس خانواده

ازدواج در سن 
  مناسب

  ازدواج سنگ بنا و اساس خانواده
  ازدواج جوانان در سن مناسب

  ازدواج آغاز عشق واقعی
  خوشحالی بیشتر افراد ازدواج کرده نسبت به مجردها

تغییر مفهوم 
  ازدواج

  خانگی هم
  فردي شدن ازدواج
  آزادي از قید سنت

  مخالف با هم بدون ازدواجزندگی مشترك دو جنس 
  فرزندآوري خارج از حیطۀ ازدواج

  روابط آزاد دو جنس مخالف
  غیر رسمی شدن ازدواج

  تمایل به ازدواج از قید سنت و ازدواج
  فردي شدن ازدواج

ارزش 
  تجرّدگرایی

  انصراف از ازدواج
  ازدواج در سن بالا

  لذت بردن از دورة مجردي
  ترجیح تجردّ ماندن تا آخر عمر

  رجیح ادامه تحصیل نسبت به ازدواجت
  ترجیح اشتغال نسبت به ازدواج

  ترجیح ازدواج در سن بالا
ترجیح تجرّد نسبت به تأهل به خاطر شرایط دست و پاگیر 

  دوره متأهلی
  شادابی بیشتر افراد مجرد نسبت به افراد متأهل

تغییر نوع 
انتخاب 

  همسر

افزایش ازدواج 
  اینترنتی

کاهش ازدواج 
  فامیلی

ازدواج از طریق 
ارتباط با جنس 

  مخالف

  نتیجه بخش نبودن روشهاي سنتّی خواستگاري
یابی اینترنتی(چت و گفتگو در  رواج ازدواج از طریق دوست

  اینترنت و ...)
  هاي همسریابی در بین جوانان رواج ازدواج از طریق شبکه

هاي اجتماعی  یابی در شبکه رواج ازدواج از طریق دوست
  و کلوب چون فیس بوك

هاي  یابی در شبکه عادي شدن انتخاب همسر از طریق دوست
  مجازي در بین جوانان

  ترجیح ازدواج بعد از شناخت کامل طرفین
  پیدا کردن همسر مناسب از طریق ارتباط با جنس مخالف

  انتخاب همسر از طریق رابطۀ دوستانه و مبتنی بر علاقه
  از ازدواج استحکام بنیان خانواده از طریق آشنایی قبل

آشنایی قبل از ازدواج منجر به کاهش تعارضات بعد از 
  ازدواج

افزایش طلاق از طریق ازدواجهاي مبتنی بر دوستی و عدم 
  ها آشنایی خانواده

  کاهش طلاق از طریق ازدواجهاي مبتنی بر معرفی والدین
کاهش طلاق از طریق ازدواجهاي مبتنی بر نسبت خانوادگی 

  و فامیلی
  اج با فامیل و آشنایانترجیح ازدو
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روابط قبل 
  از ازدواج

طولانی شدن 
ارتباط قبل از 
ازدواج براي 
  شناخت بیشتر

تغییر نحوة ارتباط 
  دختر و پسرها

  نگرش به روابط
  گرایش به روابط

  نیاز عاطفی
  چشم و هم چشمی

  آزادانه تر شدن ارتباط دخترها و پسرها
  بیشتر شدن طول دورة آشنایی قبل از ازدواج

  ابطۀ صمیمی و جنسی پیش از ازدواجر
خوب نبودن رابطه جنسی قبل از ازدواج، چون منجر به 

  شود. ازدواج نمی
  شود بیشتر دوستی دختر و پسرها منجر به ازدواج می

  دوستی دختر و پسرها بیشتر براي همدلی ( درد و دل کردن)
شود ولی منجر  در دوستی دختر و پسرها وابستگی ایجاد می

  شود. ج نمیبه ازدوا
  شناخت بیشتر بر اثر معاشرت قبل از ازدواج

  مخالفت با رابطه قبل از ازدواج
  رابطه رسمی بدون حضور اعضاي خانواده

  رابطه رسمی با حضور اعضاي خانواده
فرا رفتن نحوه آشنایی دخترها و پسرها از ارزشها و 

  هنجارهاي موجود
با جنس  آگاهی و شناخت بیشتر از یکدیگر از طریق ارتباط

  مخالف
لطمه دیدن زندگی آیندة دخترها و پسرها از طریق روابط 

  پیش از ازدواج
  لزوم ارتباط با جنس مخالف

  پیدا کردن آرامش از طریق صحبت کردن با جنس مخالف
  فهمد جنس حرفهایم را بهتر می کنم غیرهم فکر می

  احساس حقارت به خاطر نداشتن دوستی از حنس مخالف
ري رابطه با جنس مخالف با دیدن روابط تمایل به برقرا

  دوستان

  عشق
عشق به عنوان 

ترین ملاك  مهم
  انتخاب همسر

عشق واقعی نسبت به همسر قبل از ازدواج به عنوان ملاك 
  مهم انتخاب همسر

  تمایل به انتخاب همسر به صورت عاقلانه 
عشق احساسی و رمانتیک قبل از ازدواج به عنوان ملاك 

  انتخاب همسر

  آزادي انتخاب  فردگرایی

  نقش اساسی فرد در انتخاب شریک زندگی اش
  مهم نبودن نظر فرد در انتخاب شریک زندگی اش
  ارزش بودن آزادي داشتن ارتباط با جنس مخالف

مهم بودن نظر دختر و پسر در مورد انتخاب شریک زندگی و 
  نظر والدین به عنوان داور

  ي ازدواج فرزندانترین معیار برا خانواده به عنوان مهم
  کمتر شدن فاصله سنی زوجین

  ازدواج بدون خواستن نظر والدین در مورد شریک زندگی
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 آن 2و پایایی 1گیري و روایی . ابزار اندازه2

ي ها هیانجام شده است. اغلب گو 3ساخته ۀ محققهاي تحقیق حاضر از طریق پرسشنام گردآوري داده
براي بررسی روایی شده بود.  یپاسخ طراح ي به صورت بستها پنج و شش درجه فیبه شکل ط پرسشنامه

(اعتبار) پرسشنامه، از اعتبار محتوایی استفاده شده است. اعتبار محتوایی بیانگر این است که معرّفها تا چه 
نشان از  ،نااجماع نظر متخصص ،اعتبارنوع  نیطبق ا .)64: 1389(دواس، سنجند میزان وجوه مختلف مفهوم را می

به این صورت که  ؛دارد قیتحق يهاگیري متغیر اندازه ايموجود در پرسشنامه بر يها هیگو ییمحتوا اراعتب
روش هاي(متغیرهاي) بررسی را در حد قابل قبولی پوشش دهند.  تلاش شد معرّفهایی تهیه شوند که سازه

اجماع  ،یینوع روا نیق ااست. طب ییمحتوا ییروا ،مندرج در آن يها هیپرسشنامه و گو ییگیري روا اندازه
 قیتحق يهاگیري متغیر اندازه ايموجود در پرسشنامه بر يها هیگو ییمحتوا یینشان از روا ،نانظر متخصص

مندرج  يها هیالها و گوؤحوزه در خصوص س نینظران ا صاحب ظراتهها و ندگایحاصل از د جیدارد. نتا
آن  ییمحتوا ییروا ،ابزار سنجش يها هیدر گو یجزئ امر بود که با اصلاحات نیا ةکنند انیب ،در پرسشنامه

ها و اصلاح  هیدر تعداد گو لینظران و اصلاح(تعد صاحب تنظرا تیبا رعا زین انحاصل خواهد شد. محقق
کردند. همچنین، پایایی متغیرهاي تحقیق؛ یعنی  میرا تنظ یینها ۀپرسشنام ،گیري از آنها) ابزار اندازه یبرخ

گی و تغییر ارزش ازدواج به همراه ابعاد آن(میزان اهمیت ازدواج، عشق، تجرّدگرایی، مصرف کالاهاي فرهن
آزادي انتخاب، تغییر نوع انتخاب همسر، تغییر مفهوم ازدواج و تغییر روابط قبل از ازدواج) به وسیلۀ آلفاي 

کالاهاي فرهنگی هاي متغیرهاي اصلی؛ یعنی مصرف  کرونباخ برآورد شده است. نتایج تحلیل پایایی گویه
گیري متغیرهاي مذکور از پایایی  دهد گویۀ تخصیص یافته براي اندازه و تغییر ارزش ازدواج، نشان می

  بوده است. 7/0مناسبی برخوردار است؛ زیرا مقدار آنها بالاتر از 

  

  

  

  

  

  
                                                

1. Validity 
2. Reliability 

گیري کرده و در  گیري متغیرهاي تحقیق، محققان با الهام از مقیاسهاي داخلی و خارجی مشابه، اقدام به ساخت مقیاس اندازه . براي اندازه3
 نهایت، مقیاس اولیه تنظیم و براي سنجش روایی و پایایی آن، مطالعۀ مقدماتی در جامعۀ آماري صورت گرفت.
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  تحقیق متغیرهاي پایایی تحلیل : نتایج4 جدول
  پایایی کل  تعداد گویه  متغیرها

  79/0  14  لاهاي فرهنگیمصرف کا
  86/0  52  ارزش ازدواج

  75/0  4  میزان اهمیت ازدواج
  68/0  3  میزان تجرّدگراي

  66/0  4  عشق
  52/0  9  آزادي انتخاب

  72/0  10  تغییر نوع انتخاب همسر
  58/0  6  تغییر مفهوم ازدواج

  78/0  16  تغییر روابط قبل از ازدواج

  

  ها د) یافته
دهندة این است که اکثر  ) نشان5اي(جدول  لیل توصیفی متغیرهاي زمینهنتایج به دست آمده از تح

شده از لحاظ وضعیت جنسی، دختر؛ از حیث محل تولد، شهر و از حیث سطح تحصیلات  دانشجویان مطالعه
  مادر، دیپلم برآورد شده است.

  : معرفی خصوصیات جامعۀ مورد بررسی5جدول 

  توزیع فراوانی و درصد  متغیرها

  درصد) 4/44نفر (  179درصد) و دانشجویان پسر  6/55نفر (  224دانشجویان دختر   تجنسی

سطح 
تحصیلات 

  مادر

درصد) راهنمایی،  4/12نفر ( 50درصد) ابتدایی،  7/11نفر ( 47سواد،  درصد) بی 6نفر ( 24
درصد)  6/18نفر ( 75درصد) فوق دیپلم،  4/17نفر ( 70درصد) دیپلم،  5/27نفر (111

  درصد) دکتري 5/1نفر ( 6درصد) فوق لیسانس و  5نفر( 20، لیسانس

  درصد) روستا 6نفر ( 24درصد) شهر و  94نفر ( 279  محل تولد

تغییر ارزش ازدواج و ابعاد ارزش  متغیرهاي مصرف کالاهاي فرهنگی و توصیفی تحلیل از حاصل نتایج
یرهاي مصرف کالاهاي فرهنگی، متغ براي آمده به دست میانگین مقدار که دهد می نشان ازدواج

 تجرّدگرایی، تغییر نوع انتخاب همسر، تغییر مفهوم ازدواج و تغییر روابط قبل از ازدواج در بین دانشجویان،
. در حد متوسط و میانگین براي متغیر عشق و آزادي انتخاب در بین دانشجویان در حد متوسط به بالاست

در حد  شده مطالعه دانشجویان میان تغییر ارزش ازدواج در یزانم که است آن از حاکی تحقیق يها یافته
  است. توجه قابل و متوسط به بالا
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  تحقیق يها متغیر توصیفی يها : آماره6جدول 

تعداد   ها آماره
انحراف   میانگین  نمونه

دامنۀ   حداکثر  حداقل  واریانس  معیار
  تغییرات

  60  77  17  47/111  56/10  77/49  403  مصرف کالاهاي فرهنگی
  20  24  4  29/16  04/4  15/18 403  میزان اهمیت ازدواج

  15  18  3  37/12  52/3  01/10 403  تجرّدگرایی
  20  24  4  68/13  69/3  45/15 403  عشق

  29  54  25  58/23  85/4  59/40 403  آزادي انتخاب
  47  60  13  11/56  49/7  7/38 403  تغییر نوع انتخاب همسر

  29  36  7  83/22  77/4  43/21 403  تغییر مفهوم ازدواج
  71  96  25  44/118  88/10  8/53 403  روابط قبل از ازدواج

  186  292  106  16/628  063/25  80/187 403  ارزش ازدواج

نتایج آزمون تفاوت میانگین تغییر ارزش ازدواج بر حسب جنسیت و محل تولد دانشجویان نشان داد که 
است. بنابر  26/184و در میان دختران نیز برابر با  23/192با  میانگین تغییر ارزش ازدواج در بین پسران برابر

این، میانگین تغییر ارزش ازدواج در میان دانشجویان پسر بیش از دانشجویان دختر بوده است و این میزان 
رود. همچنین میانگین تغییر  درصد اختلاف معناداري به شمار می 99اختلاف مشاهده شده در سطح اطمینان 

دواج در بین دانشجویانی که محل تولدشان شهر بوده، به مراتب بالاتر از میانگین تغییر ارزش ارزش از
. اما این میزان اختلاف مشاهده شده در سطح  ازدواج در بین دانشجویانی است که محل تولد آنها روستاست

  است. 05/0تر از  درصد معنادار نیست؛ زیرا سطح معناداري آزمون بزرگ95اطمینان 

) حاکی از آن 8تایج تحلیل واریانس میزان تغییر ارزش ازدواج بر حسب سطح تحصیلات مادر(جدول ن
است که میزان تغییر ارزش ازدواج بر حسب تحصیلات یکسان نبوده و تفاوت مشاهده شده در بین 

  شود. درصد معنادار تلقی می 99گروههاي مختلف تحصیلی در سطح اطمینان 
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  مون تفاوت میانگین میزان تغییر ارزش ازدواج به تفکیک جنسیت و محل تولد: نتایج آز7جدول 

تعداد   متغیر
درجه   میانگین  مشاهدات

  آزادي
مقادیر 

  تی
سطح 

  نتیجۀ آزمون  معناداري

ارزش 
  ازدواج

  23/192  179  پسر
  قبول فرضیه  001/0  21/3  401

  26/184  224  دختر
  26/188  379  شهر

  ضیهرد فر  141/0  47/1  401
  50/180  24  روستا

  

  : نتایج آزمون تحلیل واریانس میزان تغییر ارزش ازدواج بر حسب تحصیلات مادر8جدول 

درجۀ   مجموع مربعات  منبع تغییرات
  آزادي

میانگین 
 F  مربعات

سطح 
  معناداري

نتیجۀ 
  آزمون

  بین گروهی
  درون گروهی

  کل

28/14744  
23/237775  
51/252519  

7  
395  
402  

33/2106  
96/601  

49/3  001/0 
قبول 
 فرضیه

مصرف کالاهاي فرهنگی با تغییر ارزش ازدواج و ابعادآن (میزان  متغیر بین همبستگی تحلیل نتایج
اهمیت ازدواج، تجرّدگرایی، عشق، آزادي انتخاب، تغییر نوع انتخاب همسر، تغییر مفهوم ازدواج و تغییر 

صرف کالاهاي فرهنگی و تغییر ارزش ازدواج همراه با بین م دهد که روابط قبل از ازدواج) نشان می
 بیان به. دارد وجود مثبتی و معنادار ابعادش، به جز بعد میزان اهمیت ازدواج در بین دانشجویان، همبستگی

که میزان مصرف کالاهاي فرهنگی در بین آنها زیاد است و بیشتر تحت تأثیر فناّوري و  دانشجویانی دیگر؛
ی شدن قرار دارند، میزان تغییر ارزش ازدواج در بین آنها بیشتر است. همچنین بین مصرف ها و جهان رسانه

کالاهاي فرهنگی و میزان اهمیت ازدواج رابطۀ معنادار و معکوس مشاهده شده است؛ به این مفهوم که با 
آید. شدت  میبالا رفتن میزان مصرف کالاهاي فرهنگی در بین دانشجویان میزان اهمیت ازدواج نیز پایین 

همبستگی مصرف کالاهاي فرهنگی با میزان اهمیت ازدواج، عشق و آزادي انتخاب ضعیف و در ابعاد 
ارزش ازدواج، تجرّدگرایی، تغییر مفهوم ازدواج، تغییر نوع انتخاب همسر و تغییر روابط قبل از ازدواج 

  .است متوسط آمده به دست شدت همبستگی
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  ی بین مصرف کالاهاي فرهنگی و میزان تغییر ارزش ازدواج و ابعاد آنهمبستگ تحلیل نتایج :9 جدول

ارزش   
  ازدواج

میزان 
اهمیت 
  ازدواج

تجرّد 
آزادي   عشق  گرایی

  انتخاب

تغییر 
مفهوم 
  ازدواج

تغییر نوع 
انتخاب 

  همسر

تغییر روابط قبل 
  از ازدواج

ضریب 
  369/0  348/0  349/0  132/0  230/0  415/0  - 163/0  482/0  همبستگی

طح س
 000/0 000/0 000/0  008/0  000/0  000/0  001/0  000/0  معناداري

 403 403 403 403 403 403 403 403  تعداد

فرضها براي  در نهایت پس از تحلیل همبستگی متغیرها، برازش کاراترین مدل رگرسیونی با کنترل پیش
ي مصرف کالاهاي فرهنگی، جنسیت و تبیین میزان تغییر ارزش ازدواج در میان دانشجویان به وسیله متغیرها

دهد که همۀ  ها انجام شد. نتایج حاصل از مدل رگرسیون گام به گام نشان می محل تولد بر اساس داده
اند به طور معناداري  متغیرهاي مستقل تحقیق وارد مدل نهایی شده است. که در نهایت این متغیرها توانسته

غییر ارزش ازدواج در میان دانشجویان را تبیین کنند. همچنین ضرایب درصد از تغییرات متغیر میزان ت 3/25
استاندارد بتا بیانگر این است که با افزایش میزان مصرف کالاهاي فرهنگی، میزان تغییر در ارزش ازدواج نیز 

گیرد. همچنین پسر بودن جنسیت دانشجویان و شهري بودن آنها نیز در میزان تغییر ارزش ازدواج  شدت می
  موثرند و تأثیرشان نیز مثبت است.

  هاي تحلیل رگرسیون چند متغیره میزان تغییر ارزش ازدواج : جدول آماره10جدول 

 متغیر
بتاي 

استاندارد 
  شده

T sig 

ضریب   آنالیز واریانس
همبستگی  

  چندگانه
508/0  

کمیت 
F  

سطح 
  258/0  ضریب تبیین  معناداري

 000/0  997/10  647/0  مصرف کالاهاي فرهنگی

311/46  000/0  

ضریب تبیین 
  253/0  اصلاح شده

 002/0  091/3  134/0  پسر بودن
اشتباه معیار 

  67/21  برآورد

 018/0  384/2  103/0 شهري بودن
کمیت دوربین 

  5/1  واتسون

  



  

  

  

  
22  26انشگاه اسلامی در د فرهنگ 

  گیري هـ) بحث و نتیجه
ده است؛ به طوري که بیشتر جوانان ي اخیر، ارزش ازدواج به طور چشمگیري در بین جوانان تغییر کرهادر سال

هاي غربی، مصرف کالاهاي فرهنگی و فناّوري و دنیاي مدرن، خواهان آزادي بوده و کمتر  تحت تأثیر رسانه
تمایل به ازدواج دارند و ازدواج در بین پسران بیشتر از دختران اهمیتش را از دست داده است. بر همین اساس، 

  رابطۀ بین مصرف کالاهاي فرهنگی و تغییر ارزش ازدواج است.هدف اصلی مقالۀ حاضر، مطالعۀ 

ها، نتایج نشان داد که مصرف کالاهاي فرهنگی از جمله عواملی است که نقش  پس از گردآوري داده
کننده در تغییر ارزش ازدواج داشته است. با توجه به معناداري مصرف کالاهاي فرهنگی و استفاده از  تعیین

رسد یافتۀ  با تغییر نوع انتخاب همسر، آزادي انتخاب و تغییر مفهوم ازدواج، به نظر میهاي جدید  فناّوري
به نظر گیدنز، تغییرات اتفاق افتاده در جامعۀ تحقیق حاضر با نظریۀ گیدنز، هورد و اینگلهارت مطابقت دارد. 

مسر و دخالت در آن، هاي ازدواج در جامعۀ سنتّی، مانند نوع انتخاب ه مدرن، باعث شده برخی از ویژگی
ازدواجهاي فامیلی، پایین بودن سن ازدواج، فاصلۀ سنّی زن و مرد و انتخاب آزادانۀ همسر تغییر کنند و 

هاي جدید و  هاي جدیدي همچون ازدواجهاي اینترنتی رواج یابد که نتیجۀ گسترش استفاده از فناّوري پدیده
کنندة این است که  جتماعی در جامعۀ امروز ایران بیانویژگی بارز جهان مدرن است. اینترنتی شدن روابط ا

گپ وگفتهاي دوستانه در دنیاي مجازي در حال تبدیل شدن به فرهنگی پذیرفته شده است. امروزه بشر 
داند. دنیاي جدید،  استفاده از وسایل ارتباط جمعی مانند اینترنت و ماهواره را جزء جدایی ناپذیر زندگی می

دهند امور ضروري زندگی، از جمله ازدواج را از  طلبد و افراد ترجیح می زندگی می شیوة نوین را براي
طریق اینترنت پیگیري کنند. به نظر وي، تغییرات اتفاق افتاده در نتیجۀ تضاد بین سنّت و مدرنیته، باعث تغییر 

  نقشهاي ثابت در ازدواج و تغییر در مفهوم ازدواج شده است.

هاي جدید و پیدایش عشق احساسی و رمانتیک نیز با این نظر  فاده از فناّوريمعنادار بودن رابطۀ است
هاي جدید باعث شده افراد از طریق اینترنت با بیرون از مرزهاي خود  گیدنز مطابقت دارد که امروزه فناّوري

ا گر فردیت انسان غربی در خانوادة دورة مدرن، پیدایش عشق احساسی ی ارتباط برقرار کنند. توجیه
هاي نظام اجتماعی مدرن، برقراري ارتباط دوستانه با افراد  رمانتیک است. در نظر وي، یکی از ویژگی

نشانۀ آن است که در دنیاي جدید، هر گاه شخصی مایل باشد  اي هاي رایانه یابی گوناگون است. دوست
عمل بیاورد، امکانات خارج از اصول سنّتی، انتخابهایی براي برقراري ارتباط دوستانه با دیگران به 

گوید که با ظهور  شود. وي می گوناگونی خواهد یافت که طیف وسیعی از روابط عاشقانه در آن مبادله می
، گیدنزشود. مشابه  فردگرایی عاطفی و ایجاد عشق رمانتیک، خانواده به عنوان دنیاي خصوصی تعریف می

هاي جمعی باعث تغییرات شگرف در فرهنگ  رسانهکند که ارتباطات مدرن و استفاده از  نیز بیان می هورد
  شود. شده و تمامی این عوامل منجر به تغییر در الگوهاي سنتّی خانوادگی می
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هاي جمعی منجر به  نیز در نظریۀ تغییرات فرهنگی اشاره به این دارد که گسترش رسانه اینگلهارت
گذاري بر ازدواج  از حیث نوع ارزش تغییراتی در اولویت ارزشی افراد و باعث تفکیک نسلهاي مختلف

شده است. نسلهاي بعد از انقلاب بیشتر طالب کیفیت زندگی و گریزان از برخی ارزشهاي خانواده همچون 
شویم، شدت تأثیر جهانی شدن  و هر چه به دورة اخیر نزدیک می اند تمایل کم به ازدواج و فرزندآوري

ند. تحولات فناّورانه باعث تغییرات اساسی در خانواده و ک بیشتر شده و ازدواج معناي جدیدي پیدا می
این ایده را مطرح کرد که در جوامع صنعتی با نوعی دگرگونی ارزشی  اینگلهارتارزشهاي آن شده است. 

اي از نتایج  مواجهیم. در نظریۀ وي، مفهوم کانونی مدرنیزاسیون این است که صنعتی شدن مجموعه
گوید صنعتی شدن پیامدهاي  گذارد. این نظریه می راه دارد که بر جامعه اثر میاجتماعی و فرهنگی را به هم

نیز سازگار  ویلیام گودمختلفی از جمله در حوزة فرهنگی داشته است. علاوه بر آن، نتایج تحقیق با نظریۀ 
در یک ، فرایند نوسازي بر ازدواج سنتّی اثر منفی دارد؛ یعنی هرچه نوسازي ویلیام گوداست. طبق نظر 

شود. به عقیدة وي، یکی از معرّفهاي ازدواج سنّتی، ازدواج  تر می رنگ جامعه بیشتر باشد، ازدواج سنّتی کم
فامیلی است که در جوامع سنتّی بیشتر نمود دارد. از طرفی، نخستین اثر نوسازي، ترفیع پایگاه اجتماعی زنان 

که با گسترش  یلی را به دنبال دارد. همچنانو همسران آنان است که به نوبۀ خود کاهش ازدواجهاي فام
شود، شمار افرادي که با آزادي بیشتر در جامعه همسر خود را انتخاب  نوسازي، ازدواجهاي فامیلی کم می

یابد. افراد با موقعیت اجتماعی بالا در جوامع سنّتی خواهان آزادي بیشتر بوده و بدون  کنند نیز افزایش می می
بایست در پی وابستگی  ، جوانان میگودکنند. به عقیدة  سنّتی، در سنین بالاتر ازدواج میتوجه به ازدواجهاي 

عاشقانه با یکدیگر ازدواج کنند و والدین به منظور نظارت بر گزینش فرزندانشان، باید در برابر انتخاب آنها 
نند و فرزندانشان را هاي خوب منزل گزی تسلیم شوند و براي حصول اطمینان از ازدواجی مناسب، در محله

پردازان مدرنیته نیز به تغییرات ارزشی همگام با رشد  به مدارس خوب بفرستند. در همین راستا، نظریه
کنند که با مدرنیزاسیون، انتظاراتی براي افراد داراي موقعیت اجتماعی بالا  ها اشاره کرده و ادعا می فناّوري

بالا تمایل بیشتري به آزادي از قید جامعۀ سنتّی و بعد از آن در شود. افراد داراي پایگاه اجتماعی  مطرح می
ازدواج و تمایل کمتري به ازدواجهاي ترتیب داده شده دارند. در بستر مدرنیته، تجربۀ جهانی شدن منجر به 

  دگرگونی ارزشهاي خانواده و تضعیف میل به ازدواج شده است.

ات قبلی انجام شده در داخل و خارج از کشور نیز سواي نظریه، نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق
دریافتند که نگرش دختران به روابط پیش از ازدواج، با  )1385(عباسی شوازيو  موحدمطابقت دارد. 

متغیرهاي اولویتهاي ارزشی، پایبندي به ارزشهاي دینی، نگرش دوستان، نگرش خانواده، تحصیلات پدر و 
نیز به  )1391(سیلمانیو  آبادي زارع شاهاي مرتبط است.  ی ابزارهاي رسانهمادر، دانشگاه محل تحصیل و برخ

به نوع  )1391(و همکاران آزاد ارمکیاند.  گسترش رابطۀ پیش از ازدواج در جوامع معاصر تأکید کرده
خانگی، محصول فرایند تجدد ایرانی و  اند که هم خاصی از رابطه اشاره داشته و در تحقیق خود ادعا کرده
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فرهنگی را  -نیز عامل اجتماعی )1391(عرفانو  دستجرديسترش جهانی شدن و ورود آن به ایران است. گ
در  )2016(روزنفیلدترین علل گرایش به ازدواجهاي اینترنتی در بین دانشجویان معرفی کرده است.  مهم

ثبات  ان متأهلان تأثیر بیعاشقانه در می اجتماعی بر زندگی يها رسانه فناّوري و تحقیقش دریافت که اینترنت
نیز به افزایش نگرشهاي مبتنی بر فردگرایی اشاره کرده که این امر  )2010(هارپر کننده دارد. در همین راستا، 

هاي ازدواج سنتّی، به کاهش  از سه طریقِ افزایش نرخ طلاق، کاهش نرخ ازدواج و افزایش تعداد جایگزین
 کند. ازدواج کمک می

پردازان مدرنیته و همچنین نتایج  و نظریه هورد، اینگلهارت، گیدنزهاي  نظریه در مجموع آنچه در
آید، این است که مصرف کالاهاي فرهنگی با ویژگی جدید  تحقیقات متعدد و نتایج تحقیق حاضر بر می

منجر به تغییرات ارزشی و هنجاري در جامعه، به ویژه در حوزة ازدواج و خانواده شده است؛ به طوري که 
سبکهاي ازدواج و همچنین سبکهاي ارتباطی بین دختران و پسران به ویژه قشر دانشجو را دچار دگرگونی 

هاي بنیادي و راهبردي براي کانالیزه کردن آنها در  ریزي اساسی کرده است. لذا نیاز به توجه دقیق و برنامه
یرات در جهت فرهنگ جامعه شود تا تغی میراستاي هنجارها و ارزشها حاکم بر جامعه کاملاً احساس 

خودمان باشد نه در جهت فرهنگ و تغییرات جوامع غربی. همچنین، با لحاظ کردن رابطه معنادار بین 
شود فیلمهایی در زمینۀ مشکلات  مصرف کالاهاي فرهنگی و ارزش ازدواج، به صدا و سیما توصیه می

هاي مجازي چون کلوب و  طریق شبکهازدواج و گیسختگی خانواده در بین کسانی که همسر خود را از 
  کنند تهیه و پخش کنند تا جوانان از مخاطرات آنها آگاهی یابند. غیره انتخاب می

شناسی در خصوص جنسیت نشان داد که ارزش ازدواج در بین پسران بیشتر  هاي متغیرهاي جمعیت یافته
در دانشگاهها کارگاه آموزشی و  شود از دختران دستخوش تغییر شده است. در همین راستا، پیشنهاد می

نشستهایی در زمینۀ اهمیت ازدواج و تشکیل خانواده و کلاسهاي مشاوره در زمینۀ بالا بردن اهمیت عقلانیت 
به عنوان ملاك انتخاب همسر در بین دانشجویان گذاشته شود تا در انتخاب همسر به صورت عاقلانه تصمیم 

تر از دانشجویان دختر است؛ زیرا  ها براي دانشجویان پسر ضروريبگیرند. برگزاري این کارگاهها و نشست
  تغییرات ازدواج در بین دانشجویان پسر شدیدتر از دانشجویان دختر بوده است.

همچنین، نتایج تغییر ارزش ازدواج بر حسب سطح تحصیلات مادران حاکی از آن است که تغییر 
ا تحصیلات بالاتري دارند، در قیاس با دانشجویانی که ارزش ازدواج در میان دانشجویانی که مادران آنه

شود  تري دارند، به مراتب شدیدتر بوده است. بر همین اساس، پیشنهاد می مادرانشان تحصیلات پایین
هاي همسرگزینی و ترغیب فرزندان به  رسانی در خصوص ازدواج و شیوه سازي و اطلاع هاي آگاه بسته

ها توجه ویژه براي مادران  ، به ویژه مادران تهیه شود. در این بستهازدواج براي والدین دانشجویان
  کرده بایستی لحاظ شود؛ زیرا تغییر ارزش ازدواج در بین فرزندان آنها بیشتر بوده است. تحصیل
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